
 
 

 

1° Termo Aditivo ao edital do Pregão Presencial n.º  45/2015 
 
Fica aditado o referido Edital, para constar que: 
 

1 – O item 1.3 do edital passa a ter a seguinte redação: 
1.3 - A entrega dos documentos de CREDENCIAMENTO, dos envelopes de “HABILITAÇÃO”, 

e de “PROPOSTAS", será às 08h30min do dia 10 de setembro de 2015, na Rua Tenente Almeida, 
265 – Bairro Centro, em Pilar do Sul – SP. 

 
  2 – Insere o item 3.3.1 ao edital com a seguinte redação: 

3.3.1 - As licitantes vencedoras dos itens correspondentes aos óleos lubrificantes deverão 
apresentar como condição para a  assinatura  da Ata  de  Registro  de Preços, a homologação de 
Montadora(s)  e/ou  Fabricante(s)  de  Veículos  e  Equipamentos,  sob  pena  de  desclassificação,  
os quais  atestem  que  aquela  marca  ofertada  para  o(s)  referido(s)  item(ns)  é/são  
recomendada(s)  e homologada(s) pelas montadoras. 

 
3 – Insere o item 9.4 ao edital com a seguinte redação: 

 
9.4 – Tendo em vista a grande quantidade de itens constantes do objeto do presente pregão e a 

fim de facilitar e agilizar o andamento de lances, solicitamos às licitantes que, se possível, juntamente 
com sua proposta escrita apresentem arquivo eletrônico em CD ou outra mídia eletrônica, contendo 
cópia da mesma no mesmo formato enviado, preenchendo o campo destinado ao CNPJ da empresa 
com(.), (-) e (/), no seguinte modelo: 00.000.000/0000-00 e o campo destinado ao CEP no seguinte 
modelo: 00000-000, não alterando o nome original do arquivo, sendo o referido CD ou mídia devolvido 
ao representante da empresa presente na sessão de processamento. 

   
  4 – Continuam em vigor todos os demais itens do edital original. 

 
Pilar do Sul/SP, 20 de agosto de 2015. 

 
 

JANETE PEDRINA DE CARVALHO PAES 
Prefeita Municipal 

  



 
 

 

A Comissão Municipal de Licitação, com sede na Rua Tenente 

Almeida, 265 – Centro, faz saber que se acha disponível o 1º Termo 

Aditivo ao edital do Pregão Presencial n.º 45/2015, destinado ao Registro 

de Preços para o fornecimento de óleo Lubrificante para motores, para 

sistemas hidráulicos e produtos de limpeza para veículos. 

Entrega dos envelopes e Credenciamento a partir das 08h30min do 

dia 10 de setembro de 2015. 

Informações: 

 Pelo telefone: (15) 3278-9700 – Comissão de Licitações 

 Pela internet:     www.pilardosul.sp.gov.br 

 
Pilar do Sul - SP, 20 de agosto de 2015. 

 
 

Edi Nelson Rodrigues dos Santos 
Encarregado de Licitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

 

 
 

             Termo de Recebimento 
 
 
 

                                          1º Termo Aditivo ao Pregão Presencial n.º 45/2015 
 

 

 Nome Endereço Visto  de  Recebimento 

01 R&E Contabilidade Avenida Papa João XXIII, 964  

02 ACE Rua Orlando de Almeida Sales, 26  

03 
Escritório de 

Contabilidade 3M 
Rua José de Nobrega, 731  

04 Zequinha Despachante Avenida Papa João XXIII, 100  

05 
Batista Contabilidade e 

Despachante 
Rua Américo Brasiliense, 253  

06 
Escritório 5 de 

Novembro 
Rua Coronel Batista n.º 264  

07 Escritório Correa Rua Santo Antonio, 305  

08 Marivaldo R. Carvalho Rua Genésio Rolim de Góes, 190  

09 Escritório Rainha Rua Antonio Paulista, 760  

10 Escritório Pereira Rua Juca do Turvinho, 33  

11 Escritório Aroldo Rua 5 de Novembro, 347  

12 Escritório Almeida Rua José Braga Sobrinho, 536  

13 Zeca Despachante Rua José Braga Sobrinho, 419  

 
 

 
 
 

 


